**Mammarum
apostemata.**

Malua ac Althea, & medica earum auxilia.

A.R. X.

Hic de vtraque malua, sylvestri nimirum &
 hortensi, medica & fufa agemus methodo:
 quod vtriusque vsus tam frequens vbique fit,
Malua olim quæm planta ipsa passim est obuia. Olim sativa
 fatiua. erat & altilis, cedebatque in locum oleris, ac fa-
 mem explebat, & ventrem molliebat, vnde illi
 Græcum nomen μαλάχη, & malua Latinū. Quod
 festiuè Poeta testatur, ita canens,

Exoneratur as ventrem mihi villica maluas
 Aitulit. Et alter Poeta, (vt in lactuca à nobis
 initio adnotatum fuit.)

Vtere

Vtere lactucis, vel mollibus vtere maluis:

Nam faciem durum, Phœbe, cacantis habes.

Sanè prodigiosum naturæ miraculum est, quòd Malua, sola-
herbæ huius folium, nedum flos (quemadmodū ris herba.
scriptit Theophrastus) nubilo die Solem, etiam
delitescentem, prodat: fitque curriculi illius ve-
luti iudex de statu & conuersione: ex quo inter
herbas heliotropas meritò accensetur, sicuti nos
haud ita pridem admonuimus in nostris naturæ
Arcanis, & alibi. Damageron inter Græcos me-
dicos & geponicos sanè quam celebris, posteri-
tati notum esse voluit, succum maluæ exaspera-
tas fauces lenire, & summæ cutis acrimonias e-
vitia, renes, mendare: adhac laceratis renibus opitulari, ac vesica, rauce
irritamentis vesicæ summam adferre commodi-
tatem. Feruefactæ cibus per se, irraucentem vo- vulnus, luxa-
cem expedit, & ex oleo atque garo ventrem re- ta & fracta,
soluit. Hic omittendum, & silentio oboluendū
nequaquam duxi, quod à Petro Pena in suo stir-
pium libro adnotatum reperi: Medici, inquit, &
exercitationes Pharmacopei Veneti, è mucagi-
ne radicis altheæ, ad tenues in pulmones defluxi-
ones, offulas, morsellos vocatos, duriusculos ex
faccharo coquunt, usque mouendo, ne vrantur:
nec enim cuiusuis est, propter lentorem, bene pa-
rare. Folia altheæ aut maluæ cum fronde saligna Inflammatio,
trita, pretiosum faciunt emplastrum quod infla- sanguis, fer-
mationes enasci vel augeri prohibet, manantem- pens, aures,
que sanguinem fistit. Eadem cum cepis, vel por- hepar, epile-
ris tusa, serpentium iæctus, impositu sanant. Suc- psia, calcu-
lus auribus instillatus, dolorem earum compes-
cit, & ex melle potus, hepaticis medetur. Idem co- unctus
mitiales recreat, & calculos ac ischiadicis pñen-
ti est auxilio. Si quis sylvestris maluæ succo per-

unctus

unctus erit cum oleo, vel plantam iptam secum
Vesparum habebit, à vespis non pungetur. Quod si recenter
 ictus auxilia punctus fuerit, etiam infixo aculeo, idem opitu-
 labitur succus, aut oleum simplex. Ius elixæ & fer-
 uefactæ epotum, vrinæ finit tormina, & difficiles
Vrina, par- laboriososq; partus soluit. Radice eius quæ vnū
tus, dentes, habet caulem, dolentes dentes pungere, utile esse
parturientes docuit experimentum: necnon parturientes cele-
menstrua, riūs eniti, substratis, maluæ folijs: sed protinus à
strumæ, pa- partu remouenda sunt, ne vulua sequatur. In quā
totides, pan; rem etiam prodest succus ex vino ieiunis exhibi-
& gonor- tut. Tradidere nonnulli fœminas purgari folijs
rhaea. plenæ manus mensura, in oleo & vino sumptis.
 Eadem strumas, parotides & panos, addita homi-
 nis saliuia, curant citra vulnus. Sunt qui adalligēt
 tritum fenten brachio genitaram non continen-
 tum. Quod vnum Xenocrates etiā tradidit (mo-
 dō sit vnicaulis maluæ) adspersum genitali fœmi-
Venus, abor- narum, veneras auditas mirū in modum au-
tus, venter, gere. Quanquam Olympias Thebana abortiuas
vesica, vena esse dixit maluas cum adipe anserino in modum
 ti ictus, am- pessi vuluis inditas: quod tacuisse fortassis præ-
 busta vulne- stitisset. Dioscorides esculentiorum esse ait hor-
 ra, vulua, ma- tensem quām agrestem, sed stomacho noxiām:
 trix, fetus. que, sicuti cauliculis suis ventri ac interraneis fa-
 cilis esse probatur, ita vesicæ admodum idonia
 censetur. Semen cum vino, aqua & paucō aceto
 coctum, valde prodest contra ictus & morsus ve-
 nenatorum, partim bibitum, partim loco affecto
 admotum: & cruda folia cum rosaceo trita, an-
 bustis summè auxiliantur, quemadmodum eti-
 am aqua decoctionis illorum. Eadem cum pane
 ad vulnerum impetus, commodè apponuntur.
 Et succus per se haustus, vel cum oleo liliaceo in-
 fusus,